1

Indicação nº. 007/2020 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO - 009
Recebi o presente documento
Em 10/02/2020

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 10/02/2020

_______________________

Presidente

O vereador Rogério Frutuoso, por meio deste,
REITERA solicitação ao Secretário Municipal de Agricultura, senhor
Airton Kotaru Anabuki, que tomem as providências necessárias para
limpeza do Rio Alambari, especificamente da parte da Casa de Velórios
para cima.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo a
realização da limpeza do rio Alambari, especificamente da parte da Casa
de Velórios para cima, trecho em que a referida limpeza ainda não foi
realizada, tem-se que por vezes lixos são ali despejados e acabam por
degradar o meio ambiente. Destaca-se que acumulo de garrafas pet, por
exemplo, no Rio pode contribuir para a proliferação do mosquito aedes
aegypti. Além disso, em épocas chuvosas há um aumento do fluxo de
água, e a sujeira acumulada no local pode vir a causar transtornos para o
escoamento. Logo a limpeza é essencial.

Sala das Sessões em 07 de fevereiro de 2020.

Rogério Frutuoso
Vereador

14h27min.